
СПРАВКА
о подготовке проекта постановления Законодательного Собрания Оренбургской области

(проекта закона Оренбургской области)

О проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбург
ской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

Проект внес: 
(фамилия, инициалы, 
должность, подпись)

Берг Ю.А. -  Губернатор Оренбургской области

Докладчик: Самохина Татьяна Сергеевна -  министр социального развития
(фамилия, имя, Оренбургской области
отчество, должность)

Отметка о подписании принятого закона 
Губернатором Оренбургской области

Отметка о получении проекта 
Законодательным Собранием области:

Поручение председателя (заместителя председателя) 
Законодательного Собрания области:

Хромушиной О.Н.
Прошу организовать работу согласно 
Регламенту Законодательного Собрания 
области

Киданову В.Н.
Прошу дать заключение на законопроект

С 1 ■ ГУ
(дата) ^'А.С.Трубников

(штамп канцелярии)

Согласование с заинтересованными организациями

Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания

проекта
Подпись

В и ц е -г у б е р н а т о р  -  з а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е 
л я  П р а в и т е л ь с т в а  О р е н б у р гс к о й  о б л а с т и  п о  
ф и н а н с о в о -э к о н о м и ч е с к о й  п о л и ти к е

Л е в и н с о н  Н .Л .

Я  / :  /
d n k f ' j

В и ц е -г у б е р н а т о р  -  з а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е 
ля П р а в и т е л ь с т в а  -  р у к о в о д и т е л ь  а п п а р а т а  
Г у б е р н а т о р а  и П р а в и т е л ь с т в а  О р е н б у р г с к о й  
о б л а с т и

К у л а г и н  Д .В .

^  P f . / f L  У  /
В и ц е -г у б е р н а т о р  - з а м е с т и т е л ь  п р е д с е д а т е л я  
П р а в и т е л ь с т в а  О р е н б у р гс к о й  о б л а с т и  п о  с о 
ц и а л ь н о й  п о л и ти к е

С а м с о н о в  П .В .

? $ .  Р /

-------Г74------------ :--------



Наименование организации Фамилия и инициалы 
(разборчиво)

Дата согласо
вания

проекта

Подпись

Вице-губернатор - заместитель председателя 
Правительства Оренбургской области по 
внутренней политике

Баширова В.И.

Первый заместитель руководителя аппа
рата Губернатора и Правительства Орен
бургской области Оренбургской области

Пасечник Н.Б. с__

Министр финансов Оренбургской области Мошкова Т.Г. ЛЯШ.Шг
Министр социального развития Оренбург
ской области

Самохина Т.С.
D #  О Л .  S 3

Государственно -  правовое управление ап
парата Губернатора и Правительства Орен
бургской области

Никифорова Н.Е.

Заместитель руководителя -  начальник экс
пертно-правового управления аппарата За
конодательного Собрания области

Еременко Т.М.

Председатель комитета Законодательного 
Собрания Оренбургской области по соци
альной и демографической политике

Хромушина О.Н.
t /С',

ПРИМЕЧАНИЕ. При наличии замечаний и предложений следует после подписи указать «Замечания и пред
ложения прилагаются». Замечания прилагаются к проекту постановления (закона) с указанием даты 
и подписью.

Подготовку документа к рассмотрению щ  заседании Законодательного Собрания осуществил_______________
£L Z -Л C ty .iP k .e Z J /b  

/  <7 (фамилия, инициалы, дата)

Разослано: 
в электронном виде:
Губернатору Оренбургской области, вице-губернатору -  заместителю председателя Правитель
ства Оренбургской области по социальной политике, аппарату Губернатора и Правительства 
Оренбургской области, министру финансов Оренбургской области, министру социального разви- 
тия Оренбургской области, прокурору Оренбургской области

на бумажном носителе:

Указание на необходимость опубликования документа, ________________________
Перечень рассылки документа и указание на необходимость епгопубликования подготовил Бородина О.П. 
-  начальник отдела по работе с ветеранами министерства социального развития Оренбургской об
ласти

(фамилия, инициалы, должность и подпись работника аппарата Законодательного Собрания области)

Дата поступления принятого документа в управление организационно-документационного 
обеспечения и информатизации аппарата Законодательного Собрания области

от работника аппарата 
Законодательного Собрания 

Области

от председателя Законодательного 
Собрания области

от Губернатора области

Отметка ой отправке документа по электронной почте
-------------- о т п г л н л е и о ---------

■ а  а л 1ж гром иой по*г. о

. <  й ш й О '

г.---------- ------------------------------------
, - '•-у 4 л л \ ,  ..ОниОИ !П‘-Г; J

< Подпись ...........  ........,,  ........... ;



ГУБЕРНАТОР ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Дом Советов, г. Оренбург, 460015

Телефоны: (3532) 77-69-31,78-60-10. Факс: (3532) 77-38-02. Телетайп: 144249 LIDER RU 
http://www.orenburg-gov.ru; e-mail:office@gov.orb.ru

Председателю |
Законодательного
Собрания
Оренбургской области 

С.И. Грачеву

На № от

Г п

Уважаемый Сергей Иванович!

В соответствии с пунктом 6 части 1 статьи 52 Регламента 
Законодательного Собрания Оренбургской области сообщаю, что лицом, 
ответственным за представление проекта закона Оренбургской области «О 
внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда 
Оренбургской области» в Законодательном Собрании Оренбургской области, 
назначен министр социального развития Оренбургской области Самохина 
Татьяна Сергеевна.

Ю.А.Берг

http://www.orenburg-gov.ru
mailto:office@gov.orb.ru


ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________  № ______________

г. Оренбург

О проекте закона Оренбургской об
ласти «О внесении изменений в За
кон Оренбургской области «О вете
ранах труда Оренбургской области»

Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять в первом чтении проект закона Оренбургской области «О вне

сении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбург
ской области».

2. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет 
Законодательного Собрания области по социальной и демографической поли
тике.

3. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ
СОБРАНИЕ

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ШЕСТОЙ СОЗЫВ 

ПОСТАНОВЛЕНИЕ

_____________________  №______________

г. Оренбург
О Законе Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Орен
бургской области «О ветеранах труда 
Оренбургской области»

Рассмотрев во втором чтении проект закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда 
Оренбургской области», Законодательное Собрание области

п о с т а н о в л я е т :
1. Принять Закон Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области».
2. Направить указанный Закон Губернатору Оренбургской области 

Бергу Ю.А. для подписания и официального опубликования.
3. Контроль за исполнением данного постановления возложить на комитет 

Законодательного Собрания области по социальной и демографической поли
тике.

4. Настоящее постановление вступает в силу со дня его принятия.

Председатель Законодательного 
Собрания Оренбургской области С.И.Грачев



Проект № 122/3482-16 
от 29.06.2016

З А К О Н
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

О ВНЕСЕНИИ ИЗМЕНЕНИЙ В ЗАКОН ОРЕНБУРГСКОЙ 
ОБЛАСТИ «О ВЕТЕРАНАХ ТРУДА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ»

Принят Законодательным 
Собранием области

Статья 1
Внести в Закон Оренбургской области от 1 ноября 2008 года 

№ 2560/532-1V-ОЗ «О ветеранах труда Оренбургской области» (газета 
«Южный Урал» от 22 ноября 2008 года; газета «Оренбуржье» от 5 июля 
2011 года, 20 декабря 2012 года, 14 ноября 2013 года, 20 ноября 2014 
года -  бюллетень Законодательного Собрания области, 2008, двадцать 
третье заседание; 2011, четвертое заседание; 2012, восемнадцатое 
заседание; 2013, двадцать пятое заседание) изменения.

В статье 2:
1) пункты 1, 2 изложить в редакции:
«1) гражданам, имеющим страховой стаж для женщин не менее 

38 лет, для мужчин -  не менее 43 лет, половина из которого приходится на 
период работы на территории Оренбургской области;

2) матерям, имеющим детей-инвалидов, родителям, воспитавшим 5 и 
более детей, при наличии страхового стажа для женщин не менее 20 лет, 
для мужчин -  не менее 25 лет»;

2) дополнить пунктом 4:
«4) гражданам, являвшимся членами народной дружины и принимав

шим участие в охране общественного порядка в Оренбургской области не 
менее 5 лет и имеющим страховой стаж для женщин не менее 20 лет, для 
мужчин -  не менее 25 лет».

Статья 2
Настоящий Закон вступает в силу через 10 дней после его 

официального опубликования.

Губернатор Оренбургской области 

г. Оренбург, Дом Советов

Ю.А.Берг



Пояснительная записка
к проекту закона Оренбургской области «О внесении изменений в 

Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

Разработка проекта закона Оренбургской области «О внесении 
изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской 
области» обусловлена необходимостью приведения наименования статуса в 
соответствие с основанием для присвоения звания «Ветеран труда 
Оренбургской области», а также ограничения лиц, претендующих на звание 
ветерана труда Оренбургской области, трудовая деятельность которых 
проходила за пределами Оренбургской области.

Аналогичный подход к исчислению стажа для установления статуса 
ветеранов труда местного значения осуществляется в 30 субъектах 
Российской Федерации (Красноярский, Пермский край, Ростовская, 
Самарская, Саратовская, Сахалинская, Пензенская, Псковская, 
Нижегородская, Новгородская, Тверская, Ульяновская области и т.д.), где не 
менее половины трудового (страхового) стажа приходится на период работы 
на территории соответствующих областей.

Также законопроект направлен на мотивацию участия граждан в охране 
общественного порядка и повышение уровня социальной защищенности 
матерей, имеющих детей-инвалидов, родителей, воспитавших 5 и более 
детей, при наличии страхового стажа для женщин не менее 20 лет, для 
мужчин -  не менее 25 лет, а также граждан, участвующих в охране 
общественного порядка в Оренбургской области не менее 5 лет и имеющих 
страховой стаж для женщин не менее 20 лет, для мужчин -  не менее 25 лет.



Финансово-экономическое обоснование 
проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 

Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» не 
потребует дополнительных средств из областного бюджета.



Перечень
нормативных правовых актов Оренбургской области, подлежащих 

признанию утратившими силу, приостановлению, изменению или принятию 
в связи с принятием закона Оренбургской области «О внесении изменений 
в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

Принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» 
потребует внесения изменений в постановление Правительства Оренбург
ской области от 4 декабря 2008 года № 452-п «О порядке и условиях 
присвоения звания «Ветеран труда Оренбургской области».



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения антикоррупционной экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области 
«О ветеранах труда Оренбургской области»

Государственно-правовым управлением аппарата Губернатора и 
Правительства Оренбургской области в соответствии с Федеральным законом от
25.12.2008 № 273-ФЗ «О противодействии коррупции», Федеральным законом от
17.07.2009 № 172-ФЗ «Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых
актов и проектов нормативных правовых актов» и согласно постановлению 
Правительства Российской Федерации от 26.02.2010 № 96
«Об антикоррупционной экспертизе нормативных правовых актов и проектов 
нормативных правовых актов», Закону Оренбургской области от 15.09.2008 
№ 2369/497-1V-ОЗ «О противодействии коррупции в Оренбургской области» 
проведена антикоррупционная экспертиза проекта закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда 
Оренбургской области».

В проекте закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» не выявлены 
положения, способствующие созданию условий для проявления коррупции.

Консультант отдела
правовой и антикоррупционной
экспертизы А.Н.Корецкий

А /



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
по результатам проведения экспертизы проекта закона 

Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «О ветеранах труда Оренбургской области»

Представленный проект закона соответствует действующему 
законодательству.

Консультант отдела
правовой и антикоррупционной Л #?'
экспертизы А.Н.Корецкий

/ у  /  '/ Л / У



ЗАКЛЮЧЕНИЕ
экспертно-правового управления аппарата Законодательного Собрания

Оренбургской области

Экспертно-правовым управлением аппарата Законодательного Собрания 
Оренбургской области в соответствии со статьей 54 Регламента Законодательного 
Собрания Оренбургской области проведена экспертиза проекта закона 
Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О 
ветеранах труда Оренбургской области» (122/3482-16 от 29.06.2016).

К законопроекту имеются замечания и предложения.
Поскольку при подсчете стажа для присвоения звания «Ветеран труда 

Оренбургской области» учитываются периоды работы и иные периоды как до, так 
и после регистрации гражданина в качестве застрахованного лица в соответствии с 
Федеральным законом «Об индивидуальном персонифицированном учете в 
системе обязательного пенсионного страхования» (то есть до 2002 года), 
предлагаем в абзацах четвертом и седьмом статьи 1 законопроекта слова 
«страховой стаж» заменить словами «трудовой (страховой) стаж», а в абзаце пятом 
статьи 1 слова «страхового стажа» заменить словами «трудового (страхового) 
стажа». Это также соответствует статье 7 Федерального закона от 12.01.1995 № 
5-ФЗ «О ветеранах».

Предлагаемая редакция пункта 1 статьи 2 Закона Оренбургской области «О 
ветеранах труда Оренбургской области» не отвечает критерию ясности и 
определенности правовой нормы, поскольку непонятно, половина какого стажа 
имеется в виду: половина от 38 и 43 лет соответственно или половина от 
фактического стажа конкретного гражданина. Предлагаем уточнить формулировку, 
например, «1) гражданам, имеющим трудовой (страховой) стаж: для женщин -  не 
менее 38 лет, для мужчин -  не менее 43 лет, из которого стаж работы на 
территории Оренбургской области составляет не менее 19 лет для женщин и 21 
года 6 месяцев для мужчин».

В связи с тем, что осуществлять уход за ребенком-инвалидом может не 
только мать, предлагаем обсудить вопрос о повышении уровня социальной 
защищенности не только матерей, имеющих детей-инвалидов, но и отцов.

Проведена лингвистическая экспертиза проекта закона. Требуется 
редакционная правка в соответствии с замечаниями, внесенными непосредственно 
в текст.

Главный специалист отдела правовой и . Л -

лингвистической экспертизы М.В.Казеева

Консультант отдела правовой и 
лингвистической экспертизы 
06.07.2016

Н.В.Склонюк



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

Комитет по бюджетной, налоговой 
и финансовой политике

Дом Советов, Оренбург, 460015. тел. (3532) 78 62 02, факс (3532) 77 82 07, 
__________________ jc-mail: par lament 01 t^gov. orb.ru

С / . 2 М 6  № J J - ' t  /  М  б7-, На № от

Председателю комитета 
Законодательного Собрания 
области по социальной и 
демографической политике

О.Н.Хромушиной

З А К Л Ю Ч Е Н И Е
на проект закона Оренбургской области «О внесении изменений 

в Закон Оренбургской области» «О ветеранах труда Оренбургской 
области», вносимый Губернатором Оренбургской области 

Ю.А.Бергом (№ 122/3482-16 от 29.06.2016)

В соответствии со статьей 51 и 54 Регламента Законодательного Собра
ния Оренбургской области комитетом по бюджетной, налоговой и финансовой 
политике рассмотрен проект закона с учетом представленного финансово- 
экономического обоснования.

Инициатором законопроекта предлагается внести изменения в статью 2 
Закона «О ветеранах труда Оренбургской области», ограничив категорию лиц, 
претендующих на звание ветерана труда Оренбургской области, трудовая дея
тельность которых проходила за пределами Оренбургской области. Также 
предлагается расширить перечень категорий лиц, имеющих право на присвое
ние звания «Ветеран труда Оренбургской области», введя категории: матери, 
имеющие детей инвалидов, родители воспитавшие 5 и более детей и граждане, 
являвшиеся членами народной дружины и принимавшие участие в охране об
щественного порядка не менее 5 лет, имеющим страховой стаж: для женщин -  
не менее 20 лет, для мужчин - не менее 25 лет.

Необходимо отметить, что в абзаце седьмом статьи 1 проекта закона, 
установлено, что звание «Ветеран труда Оренбургской области» присваивается 
гражданам, являвшимся членами народной дружины и принимавшим участие в 
охране общественного порядка не менее 5 лет, что не соотносится с текстом



пояснительной записки к законопроекту (в пояснит ельной  записке указано не  
м ен ее  10 лет ), и может повлиять на точность расчета суммы потребности не
обходимой для реализации законопроекта.

В целях установления равных прав родителей (матерей и отцов), комитет 
предлагает рассмотреть вопрос о возможности присвоения звания «Ветеран 
труда Оренбургской области» одному из родителей, осуществляющему уход за 
ребенком-инвалидом (абзац 5 статьи 1).

В финансово-экономическом обосновании к проекту закона, указано, что 
принятие закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Орен
бургской области» «О ветеранах труда Оренбургской области» не потребует 
дополнительных средств из областного бюджета. Согласно информации пред
ставленной министерством социального развития Оренбургской области про
гнозная сумма экономии в случае ограничения категории лиц, претендующих 
на звание ветерана труда Оренбургской области, трудовая деятельность кото
рых проходила за пределами Оренбургской области составит на 2016 год -  
3,4 млн. рублей, на 2017 год -  13,5 млн. рублей, а дополнительная потребность 
в ассигнованиях областного бюджета, по вновь вводимым категориям граждан, 
составит 2,4 млн. рублей и 12,9 млн. рублей соответственно по годам, из чего 
следует, что дополнительных средств бюджета области не потребуется.

Учитывая вышеизложенное, рассмотрение законопроекта возможно при 
условии устранения указанных замечаний.

Председатель комитета В.Н.Киданов

исп. Половникова Л.С.
78 63 40



ПРОКУРАТУРА 
Российской Федерации 

ПРОКУРАТУРА 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ул. Кобозева. 51. г Оренбург, 460000 

тел. (3532) 77-65-00 факс: (3532) 77-71-74

/27.07.2016 № 22-01-02-2016
на №

Председателю Комитета 
Законодательного Собрания области 
по социальной и демографической 
политике

Хромушиной О.Н.

Дом Советов, г. Оренбург, 460015

е - mail: parlament03@gov.orb.ru

Уважаемая Ольга Николаевна!

Сообщаю, что проект закона области «О внесении изменений в Закон 
Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» № 122/3482-16 
от 29.06.2016 изучен, замечаний не имеется.

Старший помощник прокурора области 
по взаимодействию с представительными 
(законодательными) и исполнительными 
органами области, органами местного
самоуправления

советник юстиции -Ф ' И.В. РезниченкоУ

И.В. Резниченко, тел. 44-92-76

mailto:parlament03@gov.orb.ru


МИНИСТЕРСТВО ю с т и ц и и  
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

(МИНЮСТ РОССИИ) 
УПРАВЛЕНИЕ МИНИСТЕРСТВА 

ЮСТИЦИИ
РОССИЙСКОЙ ФЕДЕРАЦИИ 

ПО ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Краснознаменная ул..

Оренбург, 460058 
тел ./факс: (3532) 99-97-26 
E-mail: ru56@minjust.m

Председателю 
комитета по социальной и 
демографической политике 
Законодательного Собрания 

Оренбургской области

О.Н. Хромушиной

На 76 от

Уважаемая Ольга Николаевна!

В соответствии с Вашими письмами от 04.07.2016 № 23-25/97-И, от 19.07.2016 
№ 23-25/104-И Управлением Министерства юстиции Российской Федерации по 
Оренбургской области рассмотрены проекты законов Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах Оренбургской 
области» № 122/3482-16 от 29.06.2016, «О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «Об Оренбургской областной трехсторонней комиссии по регулированию 
социально-трудовых отношений» №131/3694-16 от 18.07.2016. Замечаний и
предложений по данным законопроектам не имеется.

4

Исполняющий обязанности 
начальника Управления Т.Г. Кудашова

А.Ш. Нуркушсва
(3532)9141 88 Аппарат Законодательного 

Собрания Оренбургской 
области



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
ФРАКЦИЯ «СПРАВЕДЛИВАЯ РОССИЯ»

460015, г. Оренбург, Дом Советов, тел. (3532) 77 64 41, факс (3532) 78 63 49
e-mail: otvfa>mai!.orb.ru

1 J  { :  ! h № У. ' - ' f  у  i ' l i  Ha№______________ от__________

Председателю комитета Законодатель
ного Собрания Оренбургской области 
по социальной и демографической 
политике

О.Н. Хромушиной

Уважаемая Ольга Николаевна!

В соответствии со статьями 55, 56, 60 и 61 Регламента Законодательного 
Собрания Оренбургской области вношу замечания, предложения и поправки к 
проекту Закона Оренбургской области от 29 июня 2016 года №122/3482-16 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда 
Оренбургской области».

I. Замечания, предложения и поправки:
В абзаце четвертом статьи 1 исключить слова «половина из которого при

ходится на период работы на территории Оренбургской области»;
В абзаце 7 статьи 1 слова «гражданам, являвшимся членами народной 

дружины» изложить в редакции «гражданам, являвшимся членами казачьих об
ществ и народной дружины».

II. Пояснительная записка:
Вносимые предложения и поправки направлены на исключение ограниче

ния для граждан имеющих необходимый страховой стаж для присвоения звания 
ветерана труда Оренбургской области в части осуществления трудовой деятель
ности за пределами Оренбургской области. Также предлагается учесть в зако
нопроекте роль казачьих обществ в охране общественного порядка наравне с 
народными дружинами.

Ш. Финансово-экономическое обоснование:
Вносимые замечания, предложения и поправки не приведут к изменению 

доходов, расходов, изменению источников финансирования дефицита областно
го бюджета.

Прошу Вас рассмотреть замечания, предложения и поправки на заседании 
комитета и внести их на рассмотрение Законодательного Собрания области.

Руководитель фракции В.И.Фролов



А П П А Р А Т  
ГУБЕРНАТОРА И 
ПРАВИТЕЛЬСТВА 

ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ
Дом Советов, г. Оренбург, 460015 

Телефоны: (3532) 77-32-11, 78-60-12 
Телефакс: (3532) 77-38-02, 

телетайп: 144249 L1DER RU 
http://www.orenburg-gov.ru; 

e-mai 1: officefiigo v. orb. ruл /т  xsyf № sf/ifas/e

Г
Председателю комитета 
Законодательного Собрания 
Оренбургской области по 
социальной и демографической 
политике

О.Н.Хромушиной

Уважаемая Ольга Николаевна!

Таблица поправок к проекту закона Оренбургской области «О внесении 
изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской 
области» (далее -  таблица поправок) рассмотрена.

С пунктами 1, 4 таблицы поправок считаем возможным согласиться.
Пункт 2 таблицы поправок не поддерживаем в связи с тем, что положения 

пункта 1 статьи 2 в редакции представленного законопроекта направлены на 
оказание мер социальной поддержки исключительно тем гражданам, которые 
длительное время осуществляли свою трудовую деятельность на территории 
Оренбургской области и тем самым способствовали социально-экономическому 
развитию нашего региона.

Пункт 3 таблицы поправок не поддерживаем. Предлагаем абзац пятый 
статьи 1 проекта закона изложить в следующей редакции:

«одному из родителей, осуществляющему уход за ребенком-инвалидом, а 
также родителям, воспитавшим 5 и более детей, при наличии трудового 
(страхового) стажа для женщин -  не менее 20 лет, для мужчин -  не менее 25 лет».

Пункт 5 таблицы поправок также не может быть поддержан, поскольку 
положения указанного пункта предусматривают расширение круга лиц, которым 
может быть присвоено звание «Ветеран труда Оренбургской области», что в свою 
очередь приведет к увеличению расходов областного бюджета.

Вице-губернатор -  заместитель 
председателя Правительства -  
руководитель аппарата Губернатора 
и Правительства области

http://www.orenburg-gov.ru


Таблица поправок, рекомендованных профильным комитетом к принятию, к проекту закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

от 29 .06.2016 № 122/3482-16

№
п/п

Автор
поправки

К
пунк

ту,
статье

Текст до 
поправки

Текст
поправки

/

Текст с 
учетом 

поправки

Заключе
ние экс
пертно- 

правового 
управле

ния

Резуль
тат

рассмот
рения 

Законо
датель
ным Со
бранием 
области

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Комитет Абзац «1) гражданам, имею- Изложить в редакции: «1) гражданам, имею- Законода-

Законо- чет- щим страховой стаж «1) гражданам, имею- щим трудовой (страхо- тельству
дательно- вер- для женщин не менее щим трудовой (страхо- вой) стаж для женщин не
го Со- тый 38 лет, для мужчин -  не вой) стаж для женщин не менее 38 лет, для противо-
брания статьи менее 43 лет, половина не менее 38 лет, для мужчин — не менее 43 речит
Орен- 1 из которого приходится мужчин -  не менее 43 лет, из которого стаж
бургской на период работы на лет, из которого стаж работы на территории
области территории Оренбург- работы на территории Оренбургской области
по соци- ской области» Оренбургской области составляет не менее 19
альной и составляет не менее 19 лет для женщин и 21
демогра- лет для женщин и 21 года 6 месяцев для
фической года 6 месяцев для мужчин»
политике мужчин»

2. Комитет Абзац «2) матерям, имеющим Изложить в редакции: «2) одному из родите- Законода-
.

по бюд- пятый детей-инвалидов, роди- «2) одному из родите- лей, осуществляющему тельству



2
1 2 3 4 5 6 7 8

жетной,
налого
вой и фи
нансовой
политике,
Комитет
по соци
альной и
демогра
фической
политике

статьи
1

телям, воспитавшим 5 и 
более детей, при нали
чии страхового стажа
для женщин не менее 
20 лет, для мужчин -  не 
менее 25 лет»

лей, осуществляющему 
уход за детьми-
инвалидами, а также
родителям, воспитав
шим 5 и более детей, 
при наличии трудового 
(страхового) стажа для 
женщин не менее 20 
лет, для мужчин -  не 
менее 25 лет»

уход за ребенком-ин- 
валидом, а также роди
телям, воспитавшим 5 
и более детей, при 
наличии трудового
(страхового) стажа для 
женщин не менее 20 
лет, для мужчин — не 
менее 25 лет»

не
противо
речит

3. Комитет
Законода
тельного
Собрания 
Оренбург
ской обла
сти по со
циальной
и демо
графиче
ской по
литике

Абзац
седь
мой
статьи
1

«4) гражданам, являв
шимся членами народ
ной дружины и прини
мавшим участие в
охране общественного 
порядка в Оренбург
ской области не менее 5 
лет и имеющим страхо
вой стаж для женщин 
не менее 20 лет, для 
мужчин -  не менее 25
лет»

Слова «страховой
стаж» заменить слова
ми «трудовой (страхо
вой) стаж»

«4) гражданам, являв
шимся членами народ
ной дружины и прини
мавшим участие в
охране общественного 
порядка в Оренбургской 
области не менее 5 лет и 
имеющим трудовой
(страховой) стаж для 
женщин не менее 20 лет, 
для мужчин -  не менее 
25 лет»

Соответ
ствует
статье 7 
Феде
рального
закона от
12.01.1995 
№ 5-ФЗ 
«О вете
ранах»

4. Комитет
по соци
альной и
демогра-

Ста
тья 2

«Статья 2
Настоящий Закон всту
пает в силу через 10 
дней после его офици-

Изложить в редакции: 
«Статья 2
Настоящий Закон всту
пает в силу после его

«Статья 2
Настоящий Закон
вступает в силу после 
его официального

Право
мерно



3
1 2 3 4 5 6 7 8

фической
политике

ального опубликова
ния»

официального опубли
кования, но не ранее 1 
января 2017 года»

опубликования, но не 
ранее 1 января 2017 го
да»

Председатель комитета Законодательного
Собрания Оренбургской области по социальной 
и демографической политике \Jtj ̂  -----— О.Н.Хромушина

Начальник экспертно-правового управления аппарата 
Законодательного Собрания Оренбургской области Т.М. Еременко

Консультант отдела по организации 
деятельности комитета Законодательного
Собрания Оренбургской области по 
социальной и демографической политике В.В.Трубникова



Таблица поправок, рекомендованных профильным комитетом к отклонению, к проекту закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области»

от 29.06.2016 № 122/3482-16

Резуль-
тат

№
п/п

Автор
поправки

К
пункту,
статье

Текст до 
поправки

Текст
поправки

Текст с 
учетом 

поправки

Заключение
экспертно
правового

управления

рассмот
рения 

Законо
датель
ным Со
бранием 
области

1 2 3 4 5 6 7 8
1. Фракция

«Спра
ведливая
Россия» в
Законо
датель
ном Со
брании 
Орен
бургской 
области

Абзац
чет
вер
тый
статьи
1

«1) гражданам, име
ющим страховой стаж 
для женщин не менее 
38 лет, для мужчин -  
не менее 43 лет, поло
вина из которого при
ходится на период ра
боты на территории 
Оренбургской обла
сти»

Слова «половина из 
которого приходит
ся на период работы 
на территории
Оренбургской об
ласти» исключить

«1) гражданам, имею
щим страховой стаж 
для женщин не менее 
38 лет, для мужчин -  не 
менее 43 лет»

На рас
смотре
ние Зако
нода
тельного 
Собрания

2. Фракция
«Спра
ведливая
Россия» в 
Законо-

Абзац
седь
мой
статьи
1

«4) гражданам, яв
лявшимся членами
народной дружины и 
принимавшим участие 
в охране обществен-

Слова «гражданам, 
являвшимся члена
ми народной дру
жины» заменить
словами «граж-

«4) гражданам, яв
лявшимся членами
казачьих обществ и 
народной дружины и
принимавшим участие

На рас
смотрение 
Законода
тельного 
Собрания



2
1 2 3 4 5 6 7 8

датель
ном Со
брании 
Орен
бургской 
области

ного порядка в Орен
бургской области не 
менее 5 лет и имею
щим страховой стаж 
для женщин не менее 
20 лет, для мужчин -  
не менее 25 лет»

данам, являвшимся
членами казачьих
обществ и народной 
дружины»

в охране общественно
го порядка в Оренбург
ской области не менее 5 
лет и имеющим страхо
вой стаж для женщин 
не менее 20 лет, для 
мужчин -  не менее 25
лет»

Председатель комитета Законодательного
Собрания Оренбургской области по социальной 
и демографической политике

— ,
О.Н.Хромушина

Начальник экспертно-правового управления аппарата 
Законодательного Собрания Оренбургской области Т.М. Еременко

Консультант отдела по организации 
деятельности комитета Законодательного
Собрания Оренбургской области по 
социальной и демографической политике

/

Jf?, В.В.Трубникова



Закон Оренбургской области от 1 ноября 2008 г. N 2560/532-IV-O3 
"О ветеранах труда Оренбургской области"

(принят Законодательным Собранием Оренбургской области 21 октября 2008 г.)

Настоящий Закон определяет условия предоставления мер социальной 
поддержки лицам, которым присвоено звание "Ветеран труда Оренбургской области".

Статья 1. Сфера действия настоящего Закона
Настоящий Закон распространяется на граждан Российской Федерации, 

постоянно проживающих в Оренбургской области.

Информация об изменениях:

З а к о н о м  О р е н б у р г с к о й  о б л а с т и  о т  2 8  и ю н я  2 0 1 1  г .  N  2 5 5 / 4 5 - V - 0 3  в  с т а т ь ю  2  

н а с т о я щ е г о  З а к о н а  в н е с е н ы  и з м е н е н и я ,  в с т у п а ю щ и е  в  с и л у  п о с л е  о ф и ц и а л ь н о г о  

о п у б л и к о в а н и я  н а з в а н н о г о  З а к о н а  и  р а с п р о с т р а н я ю щ и е с я  н а  п р а в о о т н о ш е н и я ,  

в о з н и к ш и е  с  1 и ю л я  2 0 1 1  г .

С м .  т е к с т  с т а т ь и  в  п р е д ы д у щ е й  р е д а к ц и и

Статья 2. Основания присвоения звания "Ветеран труда Оренбургской области"
Звание "Ветеран труда Оренбургской области" присваивается:
1) мужчинам, имеющим трудовой стаж не менее 43 лет;
2) женщинам, имеющим трудовой стаж не менее 38 лет;

Информация об изменениях:

З а к о н о м  О р е н б у р г с к о й  о б л а с т и  о т  1 2  н о я б р я  2 0 1 4  г .  N  2 7 1 3 / 7 6 7 - V - 0 3  в  п у н к т  3  

с т а т ь и  2  н а с т о я щ е г о  З а к о н а  в н е с е н ы  и з м е н е н и я ,  в с т у п а ю щ и е  в  с и л у  п о с л е  

о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я  н а з в а н н о г о  З а к о н а ,  н о  н е  р а н е е  1 я н в а р я  2 0 1 5  г .

С м .  т е к с т  п у н к т а  в  п р е д ы д у щ е й  р е д а к ц и и

3) гражданам, имеющим награду Оренбургской области и достигшим возраста, 
дающего право на страховую пенсию по старости в соответствии с Федеральным 
законом "О страховых пенсиях".

Статья 3. Меры социальной поддержки ветеранов труда Оренбургской области
1. Ветеранам труда Оренбургской области предоставляются меры социальной 

поддержки в размере и порядке, установленных для ветеранов труда Законом 
Оренбургской области от 2 ноября 2004 года N 1523/254-111-03 "О мерах социальной 
поддержки ветеранов труда, граждан, приравненных к ветеранам труда, и лиц, 
проработавших в тылу в период с 22 июня 1941 года по 9 мая 1945 года не менее шести 
месяцев, исключая период работы на временно оккупированных территориях СССР, 
либо награжденных орденами и медалями СССР за самоотверженный труд в период 
Великой Отечественной войны".

2. Меры социальной поддержки ветеранам труда Оренбургской области 
предоставляются по одному из оснований, установленных законодательством 
Российской Федерации и Оренбургской области.

Информация об изменениях:

З а к о н о м  О р е н б у р г с к о й  о б л а с т и  о т  1 2  н о я б р я  2 0 1 4  г .  N  2 7 1 3 / 7 6 7 - V - 0 3  в  ч а с т ь  3  

с т а т ь и  3  н а с т о я щ е г о  З а к о н а  в н е с е н ы  и з м е н е н и я ,  в с т у п а ю щ и е  в  с и л у  п о с л е  

о ф и ц и а л ь н о г о  о п у б л и к о в а н и я  н а з в а н н о г о  З а к о н а ,  н о  н е  р а н е е  1 я н в а р я  2 0 1 5  г .

С м .  т е к с т  ч а с т и  в  п р е д ы д у щ е й  р е д а к ц и и



ЗАКОНОДАТЕЛЬНОЕ СОБРАНИЕ 
ОРЕНБУРГСКОЙ ОБЛАСТИ

КОМИТЕТ ПО СОЦИАЛЬНОЙ И ДЕМОГРАФИЧЕСКОЙ ПОЛИТИКЕ

РЕШЕНИЕ

29 сентября 2016 года г. Оренбург № Л .

О проекте закона Оренбургской области 
«О внесении изменений в Закон Оренбургской 
области «О ветеранах труда Оренбургской обла
сти» от 29.06.2016 № 122/3482-16

Проект закона «О внесении изменений в Закон Оренбургской области «О 
ветеранах труда Оренбургской области» от 29.06.2016 № 122/3482-16 внесен Гу
бернатором Оренбургской области Ю.А.Бергом (далее -  законопроект).

Разработка проекта закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» обу
словлена необходимостью приведения наименования статуса в соответствие с ос
нованием для присвоения звания «Ветеран труда Оренбургской области», а также 
ограничения лиц, претендующих на звание ветерана труда Оренбургской области, 
трудовая деятельность которых проходила за пределами Оренбургской области.

Аналогичный подход к исчислению стажа для установления статуса вете
ранов труда местного значения осуществляется в 30 субъектах Российской Феде
рации (Красноярский, Пермский края, Ростовская, Самарская, Саратовская, Саха
линская, Пензенская, Псковская, Нижегородская, Новгородская, Тверская, Улья
новская области и т.д.), где не менее половины трудового (страхового) стажа при
ходится на период работы на территории соответствующих областей.

Также вышеуказанный законопроект направлен на мотивацию участия 
граждан в охране общественного порядка и повышение уровня социальной защи
щенности одного из родителей, осуществляющих уход за детьми-инвалидами, а 
также родителей, воспитавших 5 и более детей, при наличии страхового стажа: 
для женщин - не менее 20 лет, для мужчин - не менее 25 лет, а также граждан, 
участвующих в охране общественного порядка в Оренбургской области не менее 
5 лет и имеющих страховой стаж: для женщин - не менее 20 лет, для мужчин - не 
менее 25 лет.

К законопроекту поступили замечания от экспертно-правового управления 
аппарата Законодательного Собрания Оренбургской области, комитета Законода
тельного Собрания области по социальной и демографической политике и коми
тета Законодательного Собрания области по бюджетной, налоговой и финансовой 
политике, фракции «Справедливая Россия» в Законодательном Собрании Орен
бургской области, которые сформированы в таблицу поправок к принятию Зако
нодательным Собранием Оренбургской области и в таблицу поправок к от-



2

клонению Законодательным Собранием Оренбургской области. На поправки по
лучен мотивированный отзыв субъекта права законодательной инициативы.

На основании изложенного и в соответствии со статьей 57 Регламента Зако
нодательного Собрания области КОМИТЕТ РЕШИЛ:

Е Рекомендовать Законодательному Собранию области принять проект 
закона Оренбургской области «О внесении изменений в Закон Оренбургской об
ласти «О ветеранах труда Оренбургской области» от 29.06.2016 № 122/3482-16 в 
первом чтении, рассмотреть поправки, рекомендованные комитетом к приня
тию Законодательным Собранием Оренбургской области и поправки, рекомендо
ванные комитетом к отклонению Законодательным Собранием Оренбургской об
ласти и принять проект закона Оренбургской области «О внесении изменений в 
Закон Оренбургской области «О ветеранах труда Оренбургской области» от 
29.06.2016 № 122/3482-16 во втором чтении, с учетом поправок, рекомендованных 
к принятию.

2. Установить продолжительность обсуждения данного вопроса в течение 
10-ти минут.

Председатель комитета О.Н.Хромушина


